关于印发《2020年度全省卫生高级专业技术资格申报人员提交材料注释》的通知
（苏卫人才〔2020〕29号）

各设区市卫生健康委，昆山市、泰兴市、沭阳县卫生健康委，省有关单位：

    根据省卫生健康委员会、省专业技术人员职称（职业资格）领导小组办公室《关于开展2020年度全省卫生高级专业技术资格申报评审工作的通知》（苏卫人〔2020〕33号）有关要求，为做好今年卫生高级专业技术资格申报工作，提高申报材料规范化水平，确保材料质量，现将《2020年度全省卫生高级专业技术资格申报人员提交材料注释》印发给你们，请认真贯彻实施。

                                                                         江苏省卫生和计划生育委员会人才服务中心

                                                                                                         2020年6月3日

2020年度全省卫生高级专业技术资格申报人员提交材料注释

    2020年度全省卫生高级专业技术资格申报工作仍采用网上申报方式进行。申报人员登录江苏卫生人才网（www.jswsrc.com）高级职称申报入口，根据提示申报。申报人员须在申报系统内填写承诺书，对本人填写内容和提交材料的真实性负责。

    申报人员须上传相应电子版申报材料，除《专业技术资格评审申报表》（以下简称《申报表》）外，不再上报纸质材料。上传的材料应为由原件的扫描件或照片制作成的PDF文件，复印件扫描或拍照无效。每项材料对应一个PDF文件，同一个项目有多页的应合并成一个PDF文件后再上传。上传的单页PDF文件大小应控制在5MB以内，每个项目的总大小不应超过40MB。医德考评表、病案材料扫描证明、任现职以来完成本专业技术工作情况表等须由本单位审核盖章后上传。学历（学位）证书、执业证书、现专业技术资格证书等只须上传封面及内容页，其余页面不需提供。上传材料可在线预览，申报人员须核实上传材料的位置、清晰度等是否符合要求。

   申报人员网上提交材料后，应携《申报表》和上传材料原件（除论文、病案、专题报告、业务报告、任现职以来完成本专业技术工作情况表附件材料外）至所在单位或县（市、区）卫生健康委进行确认和资格审核。所在单位或县（市、区）卫生健康委的工作人员登录审核系统，根据文件规定，审核申报资格，并对照材料原件审核网上提交的材料是否真实准确、清晰可辨。

    根据苏卫人〔2020〕33号精神，对照《关于印发江苏省主任医（药、护、技）师资格条件等4个条件的通知》（苏职称〔2017〕12号）相关要求，具体提交材料注释如下：

     一、年度考核、医德考评材料

    [任现职以来年度考核登记表]

    对照政治素质、职业道德要求：提交现资格聘用以来近5年的事业单位年度考核登记表（不足5年的全部提交）。同时将本人现资格聘任以来的年度考核结果填入系统相应栏目内（从起聘当年填起，最多填12年，超过12年的填近12年）。

    企业、民营等医疗机构（非事业单位）根据本单位具体实际，提交相应的考核材料。

   [任现职以来医德考评表]

    对照政治素质、职业道德要求：医疗机构的医务人员提交现资格聘用以来近5年的《医务人员医德考评表》（系统内下载样表）。

    二、学历材料

    [申报学历（学位）证书]

    对照学历、资历要求：提交国家教育、卫生行政部门认可、列入国民教育系列的本专业或相应专业学历（学位）证书。军队院校面向社会招生培养、成人教育、或在境外（含港、澳、台）院校取得的专业学历（学位），同时提交教育部学历认证机构出具的学历认证报告或学历证明。

    [其他所有学历（学位）证书]

    对照学历、资历要求：申报学历为后学历的申报人员，还应提交中专及以上的其他所有学历（学位）证书。

    三、执业材料

    对照适用范围：申报有执业资格要求专业的，提交医师执业证书或护士执业注册证书。申报全科医学、全科医学（中医类）、社区全科、社区中医全科专业的，医师执业注册范围须为全科医学；申报中西医结合相关专业的人员，医师执业注册范围须为中西医结合。

    四、资历材料

    [现专业技术资格批复或证书]

    对照学历、资历要求：提交现专业技术资格批复或证书。如现级别资格中有平转的，同时提交现资格级别内所有的专业技术资格批复或证书。

    [现专业技术职务历年聘书]

   对照学历、资历要求：提交现专业技术资格历年聘书。如现级别资格中有平转的，同时提交现资格级别内所有的专业技术资格聘书。

    五、专业实践能力考核材料

   [专业实践能力考核免试、先评后考对象相关材料]

   对照专业实践能力考核要求：将专业实践能力考核有关信息填入相应栏目内。

   （一）专业实践能力考核免试对象提交以下相关材料：

    1．经单位主管部门安排，2020年8月1-2日正在援藏、援疆、援助西部省份，且援助时间在一年以上的，提交派出单位主管部门的相关通知书；

    2．从省外、系统外调入，确认我省相同级别和相同专业高级资格的人员，提交工作调动函和工资转移单；

    3．已确定为援外医疗队预备队员且2020年执行援外任务、正在援外或完成援外任务回国后未满一年半的，提交援外的任务批件、因公护照、组团通知等相关材料。

    4．疫情防控一线医务人员提交单位出具的证明材料（系统内下载样表）。

   （二）先评后考对象提交以下相关材料：

    1．2020年8月1-2日因公出国人员提交任务批件及因公护照；

    2．2020年8月1-2日经单位主管部门安排，正在援藏、援疆、援助西部省份，但援助时间少于一年的，提交派出单位主管部门盖章的相关材料。

    六、城市医生下基层服务材料

    [江苏省城市医生到城乡基层医疗卫生机构服务情况鉴定表]

    对照城市医生晋升副主任医师资格前到城乡基层服务要求：已完成晋升前到城乡基层服务规定时间的人员，提交《江苏省城市医生到城乡基层医疗卫生机构服务情况鉴定表》，并在系统相应栏目内填写下基层服务情况。

    目前因公正在国外学习无法到基层服务的及2020年部队转业、外省引进等未能及时到基层服务的申报人员，提供任务批件、因公护照或工作调动函、工资转移单。疫情防控一线医务人员下基层服务不作要求。

    七、专业技术工作情况表附件材料

    [任现职以来完成本专业技术工作情况]

    对照专业技术工作经历（能力）要求：反映任现职以来完成本专业技术工作情况，在系统相应栏目下载模板（Excel表）填写后上传。同时打印填写好的《专业技术工作情况表》，签字盖章后与相关证明材料合并制作成一个PDF文件上传。

    八、临床护理专业，任现职以来临床护理人员完成本专业技术工作情况表附件材料

    [临床护理专业技术工作情况表附件材料]

    申报护理（不含社区护理）高级资格的人员应在申报系统内下载“任现职以来临床护理人员完成本专业技术工作情况表”，按要求填写盖章后制作成PDF文件上传，相关附件材料按日常专业技术工作量、临床工作能力、护理教学能力、护理科研能力、学术地位分别制作成PDF文件上传。

    九、社区卫生专业，任现职以来社区人员完成本专业技术工作情况表附件材料

    [社区卫生专业技术工作情况表附件材料]

    申报社区卫生（含社区护理）高级资格的人员应在申报系统内下载“任现职以来社区人员完成本专业技术工作情况表”， 按要求填写盖章后与相关证明材料合并制作成一个PDF文件上传。

    十、业绩、成果材料

    [荣誉、表彰，奖项，科研、课题，专利，社会地位、社会兼职]

    按规定提交相应的材料，非必填项。

   十一、疫情防控一线医务人员业绩材料

    疫情防控一线工作中产生的临床救治情况、病案病例、诊疗方案、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、心理治疗和疏导案例、工作总结，以及获得的表彰、记功、奖励等事迹材料均可作为评审材料。

    申报系统内“疫情防控一线医务人员材料”页面列有2个项目。一是临床救治情况、病案病例、诊疗方案、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、心理治疗和疏导案例、工作总结材料，疫情防控一线医务人员选择材料所属类别，并将材料合并成一个PDF上传，至少上传1项材料，可传多项。二是表彰、记功、奖励材料。申报人员根据所获得的奖励，填写奖励名称、奖励时间、奖励部门，可传多项材料。

    十二、破格材料

    [符合破格条件的相应材料]

    对照破格条件：破格人员在系统相应位置选择破格类型，上传符合破格条件的奖励、科技进步奖、课题等相关材料。

    以本专业科研课题或获奖成果作为破格评审条件申报的人员，除提交课题项目设计书、立项文件、资金匹配及课题鉴定（结题）等材料外，应提交能够反映本人在该课题中承担与本专业相一致的工作任务、工作量及所作贡献的证明材料。证明材料须经所在单位科研部门审核盖章后方可上传。

    十三、其他材料

    [机构法人登记证书和《医疗机构执业许可证》]

    对照适用范围：提交聘用单位的《机构法人登记证书》、医疗机构须提交《医疗机构执业许可证》（副本）。

    [继续教育证书]

    按规定提交相应的继续教育证书。疫情防控一线医务人员继续教育不作硬性规定。

    [任期内援疆、援藏、援助西部省份、援外人员材料]

    援疆、援藏、援助西部省份人员提交派出单位主管部门的相关通知书，援外人员提交任务批件、因公护照、组团通知等相关材料。

   [具有执业医师资格院感专职人员相关材料]

    具有执业医师资格，专职从事医院感染专业技术工作的申报人员，应提交医院感染管理上岗证及院感指导、授课等相关证明材料。包括培训班或感控会议日程、签到表；基层指导、培训证明材料、会议授课原始材料等。以上材料合并成一个PDF上传。

    [提交反映个人专业技术水平的其他材料]

    提交个人认为能反映专业技术水平的相关材料，若此项材料在其他项目已经上传，不需再传。

    十四、论文材料

    对照论文、著作要求：提交不少于规定数量的论文或著作，由申报者按论文水平高低排序，提交的论文数量最多不超过5篇。

    1、所提交的论文若能够在中国知网（http://www.cnki.net/）检索到，需将检索的地址复制到申报系统论文栏目的指定位置。

    2、所提交的论文无法在中国知网检索到的，应将国家新闻出版署期刊查询结果截图、期刊封面、版权页、目录、论文正文及封底合并成一个PDF上传，并上传Word版论文（word论文内仅含正文部分，不含中英文摘要、关键词及参考文献）。

    期刊查询结果截图：国家新闻出版署（http://www. nppa.gov.cn/）“从业机构和产品查询”相应栏目的查询结果。截图应包含网页地址栏、国家新闻出版署徽标、期刊详细查询结果。

    3、原始病案来源一览表：原始资料来源为病案的送审论文，申报人员应选取5份原始病案首页和出院记录上传（合并为一个PDF）。论文原始病案来源必须真实、可靠、可溯源。原始资料来源非病案的可以不填写。

    4、在国外专业期刊上发表的外国语言类送审论文，需同时提交中文译文。（PDF论文含完整原文及译文；WORD论文仅含英文正文部分，不含摘要、关键词、参考文献、译文。）

    5、送审论文将统一委托检测机构使用“中国知网文献检测系统”进行学术相似性检测，文字总复制比不得超过30%（中医、中药类专业不得超过35%）。

    6、申报社区专业的人员、疫情防控一线医务人员，论文不作硬性规定。

    十五、病案、专题报告、业务报告材料

    对照专业技术工作经历（能力）要求：

    1、设病床的临床类专业申报人员（含申报社区专业人员），网上填写任现职以来本人主治的患者住院号30个（其中疑难复杂、危急重病案15份，本专业主要病种病案15份）；以博士学位申报副主任医师资格的，填写任现职以来本人主治的患者住院号20个（其中疑难复杂、危急重病案10份，本专业主要病种病案10份）。所填病案一般应涵盖任期内不同年度，且是专业技术资格标准条件中规定的本专业病种，内科病案应是申报本人主治（诊），手术、麻醉、诊断的病案应是申报本人为第一责任人。系统将随机抽取3个住院号，住院号务必填写准确，抽取后不得更换。申报人员应上传所抽取的3份完整病案。

    上传病案内容至少应包括：

   （1）病案首页；

   （2）入院记录（或住院记录）；

   （3）病程记录；

   （4）申报人员的查房记录；

   （5）申报人员参加的讨论记录（疑难、手术、死亡病例等）；

   （6）手术科室——术前小结、术前讨论、手术（操作）记录单；非手术科室——操作或特殊诊疗记录单；

   （7）出院记录（或死亡记录）；

   （8）异常体温单、长期医嘱单；

   （9）与诊断及鉴别诊断有关的主要检查报告单。

   2、不设病床的临床类专业，以及药、技、卫管专业申报人员（不含申报社区专业人员），提交反映本人在任现职期间解决本专业疑难复杂问题和最高业务水平的专题报告2份。专题报告以Word格式上传。疫情防控一线医务人员不作硬性规定。

   3、申报社区专业的人员，均须提交反映本人任现职期间在基层医疗卫生机构具体业务工作中发挥作用情况，体现本人工作量、工作特色及业务水平的业务报告2份。业务报告以Word格式上传。疫情防控一线医务人员不作硬性规定。

   4、每份专题报告、业务报告应附5份与报告内容相关的佐证材料，如操作或特殊诊疗记录单、报告单、原始数据报表等。其中放射医学（医学影像）专业提交影像诊断报告单；超声医学专业提交超声图文报告；麻醉专业提交麻醉术前计划书及相对应的麻醉记录单；药学类专业提交药学服务（如药物用量监测和合理用药评估、用药规范、药品ADR监测分析，院内外用药会诊或疑难病历讨论等）有关材料。佐证材料合并成一个PDF，在相应的专题报告或业务报告佐证材料栏目内上传。

   5、专题报告、业务报告将统一委托检测机构使用“中国知网文献检测系统”进行学术相似性检测，去除本人已发表文献复制比不得超过30%。

   6、专题报告、业务报告应书写规范、内容全面、符合要求，具体要求可在“江苏卫生人才网”下载专区栏目中下载。

   7、申报人员所提交的病案材料或专题报告、业务报告佐证材料须真实、可靠、可溯源。

   十六、任现职以来工作总结

   申报人员提交任现职以来的工作总结，不超过2000字，内容包括思想品德、职业道德、专业技术能力、工作成绩及履行职责情况等。

    十七、申报表

    从系统导出《专业技术资格评审申报表》（一式两份），单位审核盖章。

    系统运行环境、填写要求、PDF文件制作流程等参见申报系统中的填写须知。相同的附件材料勿重复上传。